



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/1993

SALC
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO, LICITAÇÕES E CONTRATOS

LISTA DE VERIFICAÇÃO DO PROCESSO
PREGÃO ELETRÔNICO (UGG e UGP)

Seção Requisitante: APROV N° DIEx: 58 Data DIEx: 11/04/2022

Código UASG da licitação: 160 H N° Pregão: 01/2022

Nome da Empresa: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES CNPJ: 11.631.033/0001-20

Nota de Empenho: 1036 Data do Empenho: 11/04/2022 Tipo de Empenho: 020816

ORDEM MONTAGEM DO PROCESSO

Documento/Procedimento	Folha Nº
(<input checked="" type="checkbox"/>) Capa (lista de verificação)	
(<input type="checkbox"/>) Termo de Abertura	
(<input checked="" type="checkbox"/>) DIEx Requisitório	01
(<input checked="" type="checkbox"/>) Nota de Crédito (Dotação Orçamentária)	03
(<input checked="" type="checkbox"/>) SICAF Fornecedor	04
(<input checked="" type="checkbox"/>) Consolidada TCU ou emissão das certidões de forma individual a) SICAF; b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php). d) Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS).	07
(<input checked="" type="checkbox"/>) Nota de Empenho assinada	09-12
(<input type="checkbox"/>) Termo de Encerramento	
(<input checked="" type="checkbox"/>) Folhas carimbadas, numeradas e rubricadas	

Constam neste processo DOZE folhas, devidamente carimbadas, numeradas e rubricadas.

Garanhuns-PE, 06 de MAIO de 2022



Nome Completo – Posto/Graduação
Responsável Conformidade



CM, ELI 20 H
2022 VE 2036



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
(BATALHÃO DUARTE COELHO / 1993)

Diex Requisitório nº 58-Aprov/CCAP/71º BIMtz
EB: 64107.002482/2022-41

Garanhuns, 11 de abril de 2022

Do Aproveitador do 71º BIMtz

Ao Sr Ordenador de Despesas do 71º BIMtz

Assunto: Aquisição de gêneros alimentícios do Programa Alimenta Brasil para atender as necessidades do Setor de Aproveitamento

Ref: Art 58, Lei 4.320/64, c/c caput do art. 15 do Decreto 7.892/2013 e caput do art. 34 da Lei 14.284/2021

1. Versa o presente expediente sobre solicitação de aquisição de gêneros alimentícios do Programa Alimenta Brasil

2. Nos termos contidos no Art 13 da IG 12-02, aprovadas pela Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995, solicitamos providências no sentido de aprovar a aquisição do material constante da relação abaixo, a fim de atender às necessidades para preparo das refeições do 71º BIMtz no período compreendido entre abril e junho de 2022, conforme OE-1 (Elevar o nível de Operacionalidade do 71º BI Mtz) dos Objetivos Estratégicos Organizacionais do 71º BI Mtz.

NOME DA EMPRESA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS – COOPAFQA

CNPJ: 17.637.033/0001-40

ITEM	SI	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	7	Condimento in natura, espécie: alho, tipo: Nacional	KG	100	R\$ 29,52	R\$ 2.952,00
2	7	Legume in natura, tipo: abóbora moranga	KG	150	R\$ 3,07	R\$ 460,50
3	7	Fruta, tipo abacaxi pérola, apresentação natural.	KG	300	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
4	7	Bolo alimentício, bolo alimenticio, torta, sabor: Macaxeira.	KG	66	R\$ 18,95	R\$ 1.250,70
5	7	Fruta, tipo: banana nanica, banana D'água, Apresentação: natural.	KG	200	R\$ 5,52	R\$ 1.104,00
6	7	Legume in natura, tipo: cebola roxa.	KG	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
7	7	Legume In natura, tipo: chuchu verde.	KG	100	R\$ 3,14	R\$ 314,00
9	7	Fruta, tipo: limão taiti, apresentação: natural.	KG	50	R\$ 5,08	R\$ 254,00
10	7	Legume in natura, tipo: milho verde.	Unidade	66	R\$ 2,01	R\$ 132,66
11	7	Fruta, tipo: manga espada, apresentação: natural.	KG	50	R\$ 4,14	R\$ 207,00
12	7	Fruta, tipo: manga tommy, apresentação: natural.	KG	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
13	7	Polpa de fruta, tipo: graviola, apresentação: Congelada.	KG	80	R\$ 18,16	R\$ 1.452,80
14	7	Polpa de fruta, tipo: maracujá, apresentação: Congelada.	KG	80	R\$ 19,78	R\$ 1.582,40
15	7	Polpa de fruta, tipo: goiaba vermelha, apresentação: Congelada.	KG	80	R\$ 21,06	R\$ 1.684,80
16	7	Legume in natura, tipo: quiabo.	KG	80	R\$ 5,78	R\$ 462,40
17	7	Queijo, origem: de vaca, variedade: Coalho, tipo: fresco, apresentação: peça.	KG	200	R\$ 31,53	R\$ 6.306,00
18	7	Legume in natura, tipo tomate salada.	KG	500	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
TOTAL						R\$ 23.150,26



DESPACHO DO OD

1. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 07/2022 , DA UASG 160177 (UG GESTORA)

1.1. Autorizo a emissão de nota de empenho conforme previsto no caput do art. 58 da Lei 4.320/1964 c/c caput do art. 15 do Decreto 7.892/2013 e caput do art. 34 da Lei 14.284/2021

1.2. A seção de Aquisições, Licitações e Contratos deste Batalhão adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor.

2. Tipo de Empenho: GLOBAL

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. Para fins do caput do art. 38 da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993 c/c Inciso X, art. 18 da Portaria 01 – SEF/2014, empregue o recurso da dotação orçamentária abaixo

ESFERA	PTRES	FONTE	ND	UGR	PI	GESTÃO	UG	UG EMITENTE	NC
1	193894	0100000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR	00001	160177	COEX	402174-10 FEV 22

4. PUBLIQUE-SE



07/04/22 10:12

USUARIO: [REDACTED]



DATA EMISSAO : 10Fev22 VALORIZACAO : 10Fev22 NUMERO : 2022NC402174

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160177 / 00001 - 71º B I MTZ

OBSERVACAO

(009407-71º BI MTZ)DABST-SGLSUBS-PLJ-AQS QR 1ª PRV MAR-JUN22(OBS REGRAS PDRLOG A1).R\$5,45.22D.04M.777H.REF:PDRLOG2022.EMPH IMEDIATO.SALDODTCORTE:RP142820,93 ;NEALIQ,00;DSPN,00;TRNF,00;ADNT,00.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	193894	0100000000	339030		160504	E6SUPLJA1QR	322.990,57

LANCADO POR : [REDACTED]
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

UG : 160504 10Fev22 16:11



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 17.637.033/0001-40 DUNS®: 903044744
Razão Social: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS -
COOPAFAQ
Nome Fantasia: COOPAFAQ
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/09/2022
Natureza Jurídica: COOPERATIVA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	22/05/2022
FGTS	Validade:	28/04/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	29/05/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	01/09/2021 (*)
Receita Municipal	Validade:	03/08/2021 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2022

05
[Handwritten Signature]

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FISCAIS

Número: 2022.000002289213-32

Data de Emissão: 11/04/2022

DADOS DO CONTRIBUINTE

Nome/ Razão Social: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILOMBOLAS - COOPAFQA

Endereço: S [REDACTED]

Bairro: [REDACTED] Município: GARANHUNS

Inscrição Estadual: 0519229-32 CNPJ: 17.637.033/0001-40 CNAE Principal: 4724-5/00 CEP: [REDACTED]

Certificamos, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os registros existentes neste órgão, que o contribuinte supra identificado não possui débitos em situação irregular inscritos na Dívida Ativa do Estado de Pernambuco.

A presente certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido contribuinte.

Esta Certidão é válida até **09/07/2022**, devendo ser confirmada a sua autenticidade através do serviço "ARE VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Inválida para Licitação Pública. A certidão válida para Licitação Pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, é a Certidão de Regularidade Fiscal.



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Secretaria de Finanças

DEPARTAMENTO DE RENDAS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FISCAIS

Número 039.479

Certifico, de acordo com a Lei Municipal nº 4.325/2016 e na conformidade dos assentamentos do Cadastro de Débitos Fiscais desta data, que inexistem débitos relativos a tributos municipais impeditivos da expedição desta certidão, em nome do contribuinte acima citado.

A Prefeitura Municipal de Garanhuns ressalva seu direito de cobrar quaisquer dívidas, de responsabilidade do contribuinte acima identificado, cujo pagamento venha a ser considerado exigível.

Contribuinte: COOPERATIVA DOS AGRI. FAM. QUILOMBOLAS COOPAFAPQ
C.N.P.J.: 17.637.033/0001-40
Inscrição Mercantil: 357.334-6

Válida até o dia 10/06/2022.

Emitida no dia 11/04/2022

Código de Validação: JMAS91204

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no Portal do Contribuinte do endereço <http://www.garanhuns.pe.gov.br/>





TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/04/2022 11:53:58

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES
QUILOMBOLAS - COOPAFAQ**
CNPJ: **17.637.033/0001-40**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

C

C

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

A handwritten signature in blue ink is written over a circular stamp. The signature appears to be '03' followed by a stylized name. The stamp is faint and partially obscured by the signature.

Data e hora da consulta: 05/05/2022 08:52

Usuário: [REDACTED]

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160177	71° BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.534.290/0001-28	BR 423, KM 94 HELIOPOLIS	55297-130
Município	UF	Telefone
GARANHUNS	PE	(87) 3762-2000

Ano	Tipo	Número
2022	NE	1036

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	193894	0100000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
11/04/2022	Global	64107.002482/2022-41	0,0000	23.150,26

Favorecido

Código	Nome	CEP
17.637.033/0001-40	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES QUILO	[REDACTED]
Endereço		
[REDACTED]		
Município	UF	Telefone
GARANHUNS	PE	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação			
9	DISPENSA DE LICITACAO			
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
LEI 8.629 / 1993	17	3	-	-

Descrição

VISA ATENDER AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL , COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE APROVISIONAMENTO NO PREPARO DAS REFEIÇÕES DO 71° BI MTZ, ATENDENDO AO OBJETIVO ESTRATÉGICO ORGANIZACIONAIS (OE-1) ELEVAR O NÍVEL DE OPERACIONALIDADE DO 71° BI MTZ, ATENDE AO DIEX REQUISITÓRIO Nº 58/APROV 11 ABR 2022, RECURSO REFERENTE 2022NC402174 - COEX 10 FEV 2022, DISPENSA Nº 07/2022 DA UASG 160177 (UG GESTORA).

Local da Entrega

GARANHUNS-PE

Informação Complementar

16017706000072022 - UASG Minuta: 160177

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	18/04/2022 09:16:41	Alteração

Data e hora da consulta: 05/05/2022 08:52
 Usuário: ***.468.074-**
 Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 23.150,26

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE ALHO, TIPO NACIONAL	2.952,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	100,00000	29,5200	2.952,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00002 - LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA	460,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	150,00000	3,0700	460,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00003 - FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL	1.077,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	300,00000	3,5900	1.077,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00004 - Bolo Alimentício Nome: Bolo Alimenticio / Torta, sabor: Macaxeira.	1.250,70

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	66,00000	18,9500	1.250,70

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00005 - FRUTA, TIPO BANANA NANICA/ BANANA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO NATURAL	1.104,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	200,00000	5,5200	1.104,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00006 - LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA	380,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	100,00000	3,8000	380,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00007 - LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE	314,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	100,00000	3,1400	314,00

Data e hora da consulta: 05/05/2022 08:52

Usuário: [REDACTED]

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 23.150,26

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00009 - FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL	254,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	50,00000	5,0800	254,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Item compra: 00010 - LEGUME IN NATURA, TIPO MILHO VERDE	132,66

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	66,00000	2,0100	132,66

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Item compra: 00011 - FRUTA, TIPO MANGA ESPADA, APRESENTAÇÃO NATURAL	207,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	50,00000	4,1400	207,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Item compra: 00012 - FRUTA, TIPO MANGA TOMMY, APRESENTAÇÃO NATURAL	285,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	50,00000	5,7000	285,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Item compra: 00013 - POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA	1.452,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	80,00000	18,1600	1.452,80

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Item compra: 00014 - POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA	1.582,40

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	80,00000	19,7800	1.582,40

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Item compra: 00015 - POLPA DE FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO CONGELADA	1.684,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	80,00000	21,0600	1.684,80

Data e hora da consulta: 05/05/2022 08:52

Usuário: ***.468.074-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 23.150,26

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
015	Item compra: 00016 - LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO	462,40

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	80,00000	5,7800	462,40

Seq.	Descrição	Valor do Item
016	Item compra: 00017 - QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE COALHO, TIPO FRESCO, APRESENTAÇÃO PEÇA	6.306,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	200,00000	31,5300	6.306,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
017	Item compra: 00018 - LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE SALADA	3.245,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/04/2022	Inclusão	500,00000	6,4900	3.245,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

[Redacted Signature]

18/04/2022 09:16:41

Responsável pela Nota de Empenho

[Redacted Signature]

14/04/2022 17:51:36

